Or, si la proportion de l'âge doit être respectée de quelque façon, il ne semble pas que l'on puisse raisonnablement déposer une telle somme ; le jeune devrait en effet donner bien plus pour une telle rente annuelle de dix livres qu'il ne donnerait pour des biens immeubles héréditaires valant <en revenu annuel> plus que dix livres. Mais il serait insensé de donner autant ou plus pour des rentes viagères de moindre valeur que pour des rentes héréditaires de plus grande valeur. Un tel contrat semble donc déraisonnable, et donc illicite.<sup>25</sup>

---

24 [Biller, 2000].

25 [Godefroid, 1914], p. 64-65 : *Quod etiam non possit fieri conveniens adaequatio hoc videtur quia cum venditur aliquid ad vitam alicuius, unde et redditus ad vitam dicitur, videtur quod debeat fieri adaequatio secundum modum et conditionem ipsius ementis in comparatione ad eius vitam ; nam cum plus recipit qui plus vivit, plus debet dare pro re aliqua diutius vivens quam minus vivens, sed si licitus est huiusmodi contractus, ab eo non excluditur aliqua aetas. Ponatur ergo quod simul velint emere redditus decem librarum ab aliquo monasterio iuvenis viginti annorum et senex sexaginta annorum qui sint consimilis conditionis secundum suas complexionones et aetates ad attingendum terminum communem vitae humanae, utpote causa exempli aetatem septuaginta annorum.*

*Et videatur quantum est rationale quod senex det pro huiusmodi redditu. Si det sexaginta libras, cum tantumdem recepturus sit infra sex annos et probabiliter aestimatur quod vivere debeat per decem et amplius, licet non sit omnino certum, videtur quod habeat satis bonum forum. Modo*

Plusieurs points sont à relever. Tout d'abord, à la différence d'Henri de Gand, Godefroid ne réclame pas une stricte égalité entre ce qui est donné et ce qui reçu, mais une proportion qui ne soit pas excessive. En ce sens, l'« assez bon marché » que réalise le vieux, en recevant au total, en dix ans, une fois et deux tiers la somme initialement versée, suggère que la limite de l'acceptable est fixée à un rapport du simple au double. Cet écart correspond de fait à la marge de fluctuation tolérée par les juristes à propos du juste prix, que les théologiens récupèrent dans leurs analyses en parlant de la « latitude » du juste prix<sup>26</sup>. En dépit de cette nuance notable, Godefroid reste dans le cadre du problème posé par Henri, d'une comparaison terme à terme entre ce qui a été donné et ce qui sera reçu, sans introduire une notion d'actualisation des sommes futures. Il faut noter que le but de Godefroid n'est pas de parvenir au calcul le plus fin, mais plutôt de montrer l'absurdité du résultat que produirait une telle proportionnalité tout en conservant les termes du problème posé. Afin que les deux situations soient égales quant au taux de rendement global (167 %), le jeune devrait avancer un capital de 300 qui ne lui procurerait qu'un taux annuel de 3,33 %. Or ce taux serait inférieur à celui des rentes perpétuelles qui rapportent habituellement autour de 5 %. Il est donc possible de calculer une péréquation qui tienne compte des espérances de vie, mais le résultat ainsi atteint n'a pas de rationalité du point de vue des acteurs. Les mots employés (*fatuum, irrationabilis*) sont forts. La véritable rationalité qu'il faut prendre en compte est celle qui se vérifie en pratique, lorsque les vendeurs et acheteurs de rentes se mettent d'accord autour d'une valeur synthétique, sans passer par des calculs complexes<sup>27</sup>.

La solution qu'apporte Godefroid est pour l'essentiel inspirée des principes de droit romain et notamment de celui de la liberté contractuelle. Toute chose qui peut être estimée pour un certain prix d'argent peut être licitement vendue, s'il se trouve quelqu'un qui veuille l'acheter à ce prix. Dans le cas des rentes, le bien qui fait l'objet de la transaction est le « droit de percevoir » une rente annuelle, dont la valeur actuelle ne se confond pas avec le total des sommes qui seront perçues à ce titre. Pour établir son prix, Godefroid exploite une distinction mise en avant par Thomas d'Aquin dans son commentaire de l'*Ethique à Nicomaque (Sententia libri Ethicorum)* : la valeur des biens se mesure en fonction de l'usage qui en est fait habituellement et non pas en considérant les choses en elles-mêmes. L'adéquation

---

*videatur quantum debet dare praedictus iuuenis. Non enim videtur rationale quod tam parum det. Ergo si debet aliquantulum plus dare, videtur quod debeat dare secundum proportionem ad terminum praedictum vitae ad quem probabile est ipsum attingere sicut praedictum senem. Ergo cum ille det sexaginta pro decem libris recipiendis usque ad decem annos, scilicet usque ad septuagesimum annum vel amplius, iste debet dare trecentas libras pro decem recipiendis usque ad quinquaginta annos. Vel si dicatur quod probabilius est quod iste poterit ex diversis causis mori infra quinquaginta annos quam ille infra decem, deviat ergo aliquid.*

*Et non videtur quod tantum possit rationabiliter deponi si aliquo modo debet servari proportio ad aetatem quin iuuenis debeat multo plus dare pro decem libris annui redditus quam daret pro praediis immobilibus valentibus haereditarie plus quam decem libras. Sed fatuum esset dare tantum vel plus pro redditibus minoribus ad vitam quantum pro maioribus redditibus haereditariis. Ergo talis contractus videtur irrationabilis et sic illicitus.*

26 Sur la doctrine des juristes, voir l'ouvrage classique de [Baldwin, 1959]. À propos de la *latitudo*, en matière de juste prix et sa reprise ultérieure dans les travaux scientifiques du XIV<sup>e</sup> siècle, voir [Kaye, 1998].

27 La conclusion du théologien est ce sens conforme aux analyses de [Ceccarelli, 2007] sur le « prix du risque ».

entre la chose et le prix sera réalisée s'il se trouve des acheteurs prêts à payer la somme demandée, en tenant compte de l'ensemble des circonstances. Et pour cela, de fait, il est plus important de tenir compte de la différence entre la valeur des rentes perpétuelles et celle des rentes viagères que de l'âge des acquéreurs.